地球科学研究                                                                              2023 年第 2 卷第 1 期
Journal of Earth Science Research                                                                https://jesr.oajrc.org/
- 13 -
大型砂质网纹与其基质的物化属性对比研究
陈溢林，贾玉连*
闽南师范大学历史地理学院  福建漳州
【摘要】目的 网纹红土是中国南方第四系的特征地层，得到了学界广泛的关注，但目前对网纹形成的
环境动力过程还比较模糊。方法 本文对长江中游黄石西塞山一大型砂质网纹及其基质进行的一系列物化测

（1）常量元素
表 3 是基质和网纹的几种常量元素（以氧化物
形式表示）质量百分含量，元素在网纹与基质的含
量关系，存在三种变化特征：TiO2、SiO2 与 Al2O3
等元素，网纹比基质高，其中，TiO2 在网纹比在基
质中高的最多，差值达 24%、18%；而 Fe2O3 与 MnO
等，网纹显著低于基质；其它元素，包括 Na2O、CaO、
K2O、MgO 等碱金属与碱土金属，网纹略低于基质
（表 3）。
以摩尔比计算的化学蚀变指数 CIA（CIA=100*
[Al2O3/（Al2O3+CaO*+Na2O+K2O）]）、硅铝铁率
Saf（Saf=SiO2/（Al2O3+ Fe2O3））与 Ba（Ba=
（K2O+CaO* +Na2O+MgO）/Al2O3）等指标[17,29-31]
指示，网纹与基质均达到中等富铝化成壤程度[17]，
并且网纹部分比基质部分可能经历了更强烈的化学
风化与淋溶。具体来说，相对于基质，网纹经历了
更强烈的脱铁与脱盐基作用，造成网纹中硅（石英）、
铝、钛等相对富集，尤其是钛，富集程度相对最高。
图 2  基质和网纹粒度分布特征
陈溢林，贾玉连                                                         大型砂质网纹与其基质的物化属性对比研究
- 17 -
表 1  基质和网纹的含水量、pH 值
样品编号 含水量（%） pH 值/水土比 1：1 pH 值/水土比 2：1 pH 值/水土比 3：1
XSS-01-R 9.77 4.84±0.08 4.95±0.08 5.21±0.08
XSS-02-R 10.16 4.75±0.09 5.03±0.08 5.30±0.07
XSS-01-W 15.08 4.72±0.07 4.83±0.09 5.16±0.08
XSS-02-W 14.48 4.71±0.08 4.92±0.08 5.13±0.08
表 2  基质和网纹的色度
样品编号 L（亮度） a（红绿值） b（黄蓝值） 色差
XSS-01-R 49.72 18.95 15.93
39.04
XSS-01-W 74.67 3.66 8.17
XSS-02-R 48.18 19.11 16.38
41.49
XSS-02-W 76.38 3.51 8.16
表 3  基质和网纹的常量元素氧化物的平均含量（Wt%）
样品编号 SiO2 Al2O3 TiO2 Fe2O3 Na2O CaO MnO K2O MgO
XSS-01-R 61.09 19.43 0.498 2.895 0.0808 0.775 0.0305 2.726 1.849
XSS-01-W 62.58 19.71 0.605 1.471 0.0738 0.663 0.0169 2.556 1.489
XSS-02-R 61.11 19. 23 0.514 2.875 0.071 0.751 0.0267 2.623 1.905
XSS-02-W 63.45 19. 70 0.609 1.356 0.064 0.684 0.0183 2.372 1.672
图 3  基质与网纹中的若干化学风化指数
（2）微量元素
本研究所测试的微量元素，多为过渡金属
（Sc-Hf）、稀土金属（La-Lu，无 Pm）及碱金属和
碱土金属元素 Rb、Sr 等。图 4 是两组样品四步连续
提取出的元素含量，单位为 ppm（ug/g，（Sc、Ti、
Cr、Ni、Cu、Zn、Rb、Sr、Zr））或 ppb（ng/g，
（Hf、La、Ce、Pr、Nd、Sm、Eu、Tb、Dy、Ho、
Er、Tm、Yb、Lu）），空白样的元素含量均在实验
样含量的 2-5%以下，平行样与实验样的误差均在
5-10%以内，表明试验结果是可靠的。具体特点如下：
弱酸可溶态（图 4a），不论是网纹还是基质，
元素含量均极低，过渡金属元素和 Rb 等含量均低于
10ppm，其中 Ni、Zn 与 Sr 较高；稀土元素含量更
低，均小于 10ppb。网纹与基质相比，过渡金属元
素稍低，稀土元素稍高。元素总量，在网纹中分别
是 5.9ppm、5.3ppm，在基质中分别是 7.5ppm、
8.2ppm；网纹低于基质。
可还原态（图 4b），Cu、Zn 等过渡金属元素、
Sr、La-Nd 的轻稀土元素含量均较高，中-重稀土元
素和 Sc、Ti、Cr、Ni、Rb、Zr、Hf 等元素含量均较
低。网纹与基质相比，除了 Ni、Cu、Zn 等少数元
素，均是网纹高于基质，但不论是高还是低，相差
并不悬殊。元素总量，在网纹中为 42.1ppm、40.2ppm，
在基质中为 39.0ppm、38.7ppm；网纹略高于基质，
陈溢林，贾玉连                                                         大型砂质网纹与其基质的物化属性对比研究
- 18 -
但相差极微。
可氧化态（图 4c），除 Zr、Hf 之外的过渡金属